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证券代码：000158     证券简称：常山北明     公告编号：2021-071 

石家庄常山北明科技股份有限公司 

关于对问询函有关问题的回复 

 

深圳证券交易所上市公司管理二部： 

石家庄常山北明科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021

年 12 月 1 日收到贵部《关于对石家庄常山北明科技股份有限公司的

问询函》（公司部问询函〔2021〕第 196 号，以下简称“《问询函》”）

后，公司积极组织相关各方对《问询函》中涉及的问题进行逐项落实，

现就《问询函》相关问题回复如下： 

关注问题 1：《公告》显示，本次评估以 2021 年 5 月 31 日为评

估基准日，评估方法为市场法。请你公司补充披露市场法评估的具体

过程，包括但不限于价值比率的选取及理由、可比对象或可比案例的

选取原则等，并说明具体计算过程。 

答复： 

本次评估的资产为公司所属恒盛纺织分公司的 B2车间设备及舒

美特、大提花等部分报废设备。由于我国目前尚未形成完善的二手设

备交易市场，特别是对于专用设备，市场上与委估设备一致的可比交

易案例较难获得，且交易案例的具体实物状况比如锈蚀程度、磨损程

度、改造程度等方面不通过现场查勘无法得知准确情况，因此本次市

场法的操作方式并未采用通过选取可比交易案例、进行价值比率修正

的方式。 

委估设备所在城市及周边有较多的纺织公司及废品回收公司，因

此，评估师直接向三家以上废旧物资回收公司或纺织公司等潜在买家

询价，通过电话或邀请查勘现场的方式，取得潜在买家报价，以最高

报价作为评估值。 
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本次委托评估资产拆除后分为报废拆解、异地可使用两种使用状

态，针对两种不同使用状态设备，评估人员基于账面价值较高或单台

设备账面价值较高的原则，从足以代表纺织类设备特性的标准设备中

各选取一个典型案例来说明具体计算过程。真空吸尘系统、空调设备

等纺织专用设备，因其属于辅助类设备、不具有通用性，且其安装及

管线布置需要预装在建筑中，在不破坏建筑物主体的情况下可拆解部

分较少，不在选取的典型设备范围内。选取的典型设备具体如下：  

案例 1：自动穿经机（报废拆解） 

序号 设备名称 规格型号 生产厂家 
计量
单位 

数
量 

购置日
期 

账面价值（元） 拆除
后使
用状
态 

单台
重量
（KG) 原值 净值 

33-1 
自动穿经机

（改造项目） 

DELTA110-

280/  

史陶比尔有

限公司 
台 1 2005/1/1 

11,237,406.89  9,458,150.81  

拆解 3000 

33-2 
自动穿经机

（改造项目 ） 

DELTA110-

340/  

史陶比尔有

限公司 
台 1 2007/1/1 拆解 3000 

案例 2：喷气织机（异地可使用） 

序
号 

设备名称 规格型号 生产厂家 
计量
单位 

数
量 

购置日期 

账面价值（元） 拆除
后使
用状
态 

单台重
量（KG) 原值 净值 

10-1 喷气织机
（改造 ） 

ZAX-e190 
日本津田
驹 

台 36 2003/1/1 

162,282,896.46  136,588,104.45  

正常

使用 
 

10-2 喷气织机
（改造 ） 

多臂 2861 
日本津田
驹 

台 12 2003/1/1 
正常

使用 
 

10-3 喷气织机
（改造 ） 

ZAXA-e-2
p-190 

日本津田
驹 

台 24 2001/12/31 
正常

使用 
 

10-4 喷气织机
（改造 ） 

ZAX-e-190 
日本津田
驹 

台 36 2002/1/1 
正常

使用 
 

10-5 喷气织机
（改造 ） 

ZAX-e-190 
日本津田
驹 

台 2 2002/1/1 
正常

使用 
 

10-6 
喷气织机
（改造 ） 

ZAX-e-190 
日本津田
驹 

台 2 2002/1/1 拆解 2600 

10-7 
喷气织机
（改造） 

OMNIPLU
S-2P-190 

比利时必
佳乐 

台 30 2005/6/1 拆解 3100 

10-8 
喷气织机
（改造 ） 

OMNIPLU
S-2R-190 

比利时必
佳乐 

台 44 2003/12/1 拆解 3300 

10-9 
喷气织机
（改造 ） 

OMNIPLU
S-4R-190 

比利时必
佳乐 

台 8 2002/12/1 拆解 3300 

10-10 
喷气织机
（改造 ） 

ZAX-e-2P
-190 

日本津田
驹 

台 42 2002/12/1 拆解 2600 

10-11 喷气织机
（改造 ） 

OMNIPLU
S-2P-280 

比利时必
佳乐 

台 20 2005/6/1 
正常

使用 
 

10-12 喷气织机
（改造 ） 

OMNIPLU
S-2R-280 

比利时必
佳乐 

台 16 2005/6/1 
正常

使用 
 

10-13 喷气织机
（改造 ） 

OMNIPLU
S-2R-340 

比利时必
佳乐 

台 18 2004/6/1 
正常

使用 
 

10-14 喷气织机
（改造 ） 

OMNIPLU
S800-2R-34
0 

比利时必
佳乐 

台 12 2007/6/1 
正常

使用 
 

10-15 喷气织机
（改造 ） 

OMNIPLU
S-2R-280 

比利时必
佳乐 

台 4 2005/6/1 
正常

使用 
 

案例具体计算情况如下： 

一、报废拆解设备-自动穿经机 
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该自动穿经机由瑞士史陶比尔有限公司生产，史陶比尔是该行业

龙头企业，其技术十分先进，但价格昂贵，使得史陶比尔自动穿经机

在国内保有量十分有限。史陶比尔自动穿经机的主要特点是高速，据

相关资料，该设备的效率为人工的 5-10 倍左右。 

自动穿经机的主要任务是将准备工序浆好的浆轴，按照织物品种

的工艺要求，把经纱穿入停经片、综丝、钢筘，制成可供织造生产的

合乎质量标准的织轴，自动穿经机是一种集机械、光电、气动为一体

的精密纺织设备。 

恒盛纺织分公司两台自动穿经机是棉一分公司于 2005 年、2007

年购买的瑞士产史陶比尔 DELTA1 型设备，2013 年搬迁到恒盛纺织分

公司后进行部分改造后投入生产。自动穿经机穿经速度 140 转/分钟，

除国家法定节假日放假外，24 小时连续运转，按 90%效率计算，每年

穿经根数高达 6300万，到关停穿经根数次数超过 7.5亿根。 

史陶比尔自动穿经机属于高精密的仪器设备，其运动过程多由光

电传感器控制，因此对其使用环境和保养要求较高，对电子控制系统

和周边元器件的要求十分严格，每次调整都为零点几毫米的幅度。该

设备的主要模组有： 

1、分纱模组：被拉紧在纱架上的经纱被分纱中心分出，送进穿

综钩。在穿过停经片、综眼、钢筘后从穿综钩排出置于吸嘴中，同时

经纱传感器检查经纱是否被正确穿入。由于运行时间长造成呈纱指分

纱紊乱，造成双经、穿错（综穿错、筘穿错）、筘路等疵布。更换每

个呈纱指价格 3000元，压条 4500 元。 

2、停经片模组、综丝模组：停经片厚度 0.2 毫米，需停经片分

离刀逐片分离并传送到旋转头上，精确定位到引纬通道上。综丝的厚

度 0.2 毫米，分综刀分离后分配到综丝库，经排综气缸分配按工艺要

求穿经。由于运行时间长，停经片、综丝和分离刀均为钢制部件，虽

然经常更换分离刀但是分离刀的旋转座磨损，造成停经片掉落、打坏，
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剑带撞断等设备故障。综丝轨道 6000元，综丝分离器 6500 元，分离

刀 1500 元，打结针 2500元。 

3、钢筘模组：由钢筘进给驱动装置、筘刀进给装置、钢筘移动

支架构成，依靠摄像机视觉系统穿经。移动马达属高精度步进电机，

更换需 1 万 5 千元，双纱感应器价格为 1 万元。 

4、控制模组：自动穿经机作为一种高精度机电一体化产品，其

电控线路板采用了先进的微处理技术，变频伺服控制，串行通讯及程

序控制等多个技术领域。长期使用造成各种探头灵敏度下降，造成双

纱疵布。更换每块线路板 2万元，摄像机 4 万元。 

电子控制系统的损坏使修复价格极高，多为五十万元以上，本次

评估范围的史陶比尔自动穿经机，该设备电子系统已损坏，由于修复

费用高，不经济，故按报废处理。评估人员通过现场核实确认该电子

系统已报废。 

该自动穿经机主要构件由一个机身，两个车组成，单车重量为

1.3-1.5吨之间，两个车重量为 2.6-3吨之间，通过现场查勘情况及

企业设备技术人员介绍，同时评估人员向史陶比尔（杭州）精密器械

电子有限公司电话询问，确认设备重量为 3 吨。 

由于该自动穿经机铁材多为机件，钢材厚度≥4mm，废品等级中

废，选取评估基准日废旧物资回收市场中废作为单价。 

该自动穿经机拆解后材质为铸铁、重钢、高碳钢、边角塑料，评

估人员通过询问石家庄市及周边废旧物资回收公司，最终取最高报价

2500元/吨作为废品回收单价。 

因此，评估值=评估单价×重量=2500×3=7,500.00 元 

二、异地可使用设备- 喷气织机 

本次评估范围内可异地使用的设备中，喷气织机 ZAX-e190 型号

较为有代表性，喷气织机主要由机架、传动和制动系统、开口机构、
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引纬机构、打纬机构、送经机构、卷取机构、绞边机构、剪刀机构、

捕边纱装置、集中供油和自动控制系统等组成。 

恒盛纺织分公司津田驹喷气织机为市内老厂搬迁到恒盛纺织分

公司后进行部分改造后投入生产，购买于 2003 年，存在设备型号老

旧，技术性能落后，关键部件磨损、主数据丢失、漏油等问题，维修

费用高，织机效率低、疵布高。 

1、开口机构：喷气织机运行速度 700转/分钟，除国家法定节假

日放假外，24 小时连续运转，按 95%效率计算，每年打纬次数高达

3.35亿纬，到关停打纬次数超过 46.9亿纬。随年限的增加需不断投

入巨额资金更换、维修，进口织机配件昂贵。由于精度下降，造成开

车横档、稀纹、密路等残疵大幅增加，造成企业由生产 80 支高支、

高密品种逐步降低为生产涤棉 20 支、气流纺 14 支品种，使产品品种

单一、产品档次低、附加值低，低档同质化竞争造成了生产即亏损，

产量越高亏损越大，严重影响了企业正常发展。 

2、引纬机构：在喷气织机工作时，依靠电磁阀控制喷嘴呈接力

式依次打开和关闭进行打纬。高达 50亿次的喷射，造成电磁阀、喷

嘴经常出现喷嘴无法打开现象，会瞬间造成喷气织机断气，进而造成

某些纬纱吹不到头和产品出现“缩纬”织疵等问题，严重时还会造成

喷气织机停车。 

3、送经、卷取机构：后梁摆动轴和轴承磨损，卷取磨砂辊光滑

不卷布。造成开车稀纬、密路。 

4、电气机构：喷气织机作为一种高精度、高水平的机电一体化

产品，其电控线路板采用了先进的微处理技术，变频司服控制，串行

通讯及程序控制等多个技术领域。津田驹生产于 2003 年，由于型号

陈旧、大部分线路板由于技术设计不够完善，长期运行在温度高、湿

度大、粉尘多等恶劣环境中，出现大面积老化损坏，而这些线路板造

价高，部分已经停产，难以购进，而外出维修费用大、周期长，直接
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影响企业的正常生产。同时喷气织机的线路板与电缆的连接均为快速

接口插件连接，长期高速运转、震动，造成接口松动、线路板经常烧

毁现象。 

当今世界上喷气织机主流生产厂家主要为：日本津田驹、丰田、

比利时必佳乐、意大利意达和德国多尼尔。我国喷气织机起步较晚，

在 1984 年以后引进津田驹 ZA203 型喷气织机制造技术发展而来。因

此，我国早期较大型纺织企业引进 ZAX-e190 型喷气织机较多，随着

东南亚等地纺织业崛起，国内早期进口的津田驹喷气织机逐步走向边

缘。 

我国现存进口喷气织机大多型号老旧，配件数量稀少价格较高，

配件市场较为难寻，新型号配件不匹配等问题较为突出，但因其性能

较为稳定等原因，一些小型纺织机构仍在继续使用，因此二手市场该

喷气织机有一定销路。 

据调查，二手喷气织机较多为小厂家扩产或作为小型纺织机构的

备品备件储备，以免耽误生产。 

经深入了解，二手纺织设备主要通过两种方式进入市场。主要为

二手纺织设备经销商和纺织企业中小私营企业主。我国目前纺织二手

设备经销商和纺织中小私营企业主集中于河北、山东和江苏等地，其

需求不同引起二手纺织设备报价不同：二手设备经销商一般报价较

低，为自己再次销售留出利润空间，对二手设备品控要求相对较低；

中小私营企业主，一般寻觅自用生产设备，其特点是报价和成交价相

对较高。 

评估人员通过市场调查了解到，晋州市位于委估设备所在地石家

庄市的东部，属于石家庄市代管县级市。晋州市纺织业起步较早，发

展历史较长，早在上世纪 70 年代，就已是闻名全国的纺织建设先进

县市。上世纪 80 年代初，开始大力发展纺织业。经过多年发展，晋

州市纺织已成为晋州市产业富民的第一大支柱产业。晋州市于 2006
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年成立了纺织工业园，2011年被列为省级工业聚集区。到 2018 年底，

晋州市纺织业经济实体 806家，从业人员 6.3万人。产品主要销往欧

洲、东南亚、中东等二十几个国家和地区，内销市场遍及全国各地。

晋州市被有关部门认定为 “河北省纺织服装出口基地”和“河北省

特色产业集群”等称号。 

同时，评估人员电询了山东的相关棉纺厂厂家及设备回收公司，

通过对设备描述、发送设备照片等方式与对方进行了较详细沟通，由

于跨省使得设备运费较高，报价较低。 

因此评估人员选取省内厂家，在晋州市中小私营纺织企业中进行

询价，以企业名义邀请潜在买家对待估设备进行了现场查验。潜在买

家在对设备完成勘察后，综合考虑各因素，出具了报价函。本次评估

选取最高报价 24000 元/台作为评估单价。 

该二手设备评估值=单价×数量=24,000.00×36=864,000.00 元 

关注问题 2：请补充披露拟处置资产的相关情况，包括但不限于

资产取得时间、价格、用途、运营情况，折旧计提金额及计算过程，

以前年度资产减值测试情况，减值准备计提是否充分，并结合减值计

提情况说明本次评估减值率较高的原因。 

答复： 

一、拟处置资产概况 

本次待处置的资产全部为公司所属恒盛纺织分公司的 B2车间设

备及舒美特、大提花等部分报废设备，共计 630 台（套），原值

30,534.97 万元，净值 23,515.46 万元，评估值 826.55 万元。主要

包括：前纺设备如清花单程、精梳机、并条机等；纱机如粗纱机等；

准备设备如槽筒机、整经机、自动穿经机、浆纱机等；织机设备如喷

气织机等；整理设备如刷布机、折布机、验布机、打包机等；辅助设

备如真空吸尘系统、空调设备等。资产类别全部为固定资产，该等设
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备权属清晰，不存在任何限制转让或者妨碍权属转移的情况。具体如

下： 

                                           单位：万元 

序号 设备名称 取得时间 
账面价值 

评估价值 
原值 累计折旧 净值 

1 空调 2018 年 2,136.49  338.28  1,798.21  4.16  

2 喷气织机 2000 年-2007 年 21,640.95  5,607.77  16,033.17  670.28  

3 储轴库 2003 年-2007 年 573.65  90.83  482.83  22.00  

4 真空吸尘系统 2018 年 310.85  49.22  261.63  1.20  

5 浆纱机 2002 年-2007 年 3,365.08  532.80  2,832.28  72.00  

6 整经机 1996 年-2004 年 519.72  82.29  437.43  6.25  

7 粗纱机 2001 年-2005 年 80.19  12.70  67.49  7.50  

8 自动穿经机 2005 年-2007 年 1,123.74  177.93  945.82  1.50  

9 精梳机 1993 年 32.70  5.18  27.53  7.05  

10 并条机 1993 年-2004 年 41.70  6.60  35.10  1.50  

11 清花单程 2018 年 112.15  17.76  94.39  2.00  

12 验布机 2001 年-2007 年 25.46  4.03  21.42  1.63  

13 折布机 1976 年-2007 年 22.51  3.56  18.95  3.75  

14 卷布机 2000 年-2012 年 15.96  2.53  13.43  0.33  

15 打包机 1974 年-2000 年 154.28  24.43  129.85  8.00  

16 结经机 2001 年-2005 年 179.77  28.46  151.31  0.01  

17 刷布机 1992 年-2002 年 15.66  2.48  13.18  2.63  

18 其它设备 1961 年-2018 年 184.11  32.67  151.44  14.78  

合计   30,534.97  7,019.51  23,515.46  826.55  

上述拟处置设备主要于 2003年至 2018年之间购置，部分为新购，

部分是由市内老厂棉一至棉四分公司搬迁至恒盛纺织分公司，旨在建

设中低档服装面料和家纺面料生产线，使整个恒盛纺织分公司形成针

对高、中、低端市场的全面产品布局。 

上述资产中由市内老厂搬迁来的机器设备因拆卸、运输、重新安

装、调试等原因发生的费用本就较高，在建设调试期间，又进行了大

量的更新改造，更加大了资产的价值。生产线投入使用后，2015 年

实现收入 1.17 亿元、毛利率 2.37%；2016 年实现收入 1.76亿元、毛

利率 3.53%；2017年实现收入 1.30 亿元、毛利率 2.89%。公司始终

重视机器设备的日常维护保养与更新改造，2018年，随着东南亚纺

织市场的崛起，全球产业链重新布局，大量中低端产品订单流向东南
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亚，公司客户也开始向高端发展，对产品档次和产品质量的要求不断

提升，公司又对上述设备进行了更新改造，以实现产品结构上的优化

和突破，完工时间为 2018 年底。本次更新改造虽然提升了设备效率，

改善了产品质量，但受主机设备型号老旧的局限，无法从根本上改变

其所生产产品品种单一、档次低、附加值低的状况，2019 年实现收

入 1.53 亿元、毛利率 2.05%。由于 B2车间生产的产品越来越难以满

足客户的档次需求，加之 2020年突发的新冠疫情，B2 车间出现了较

大亏损，如继续经营，不仅不会对改善公司持续经营和盈利能力有所

贡献，还会影响公司正常发展，2021年公司做出将其进行报废处置

的决定，目前该等设备已处于闲置状态。 

二、折旧计提金额及计算过程 

公司固定资产折旧采用年限平均法分类计提，根据固定资产类

别、预计使用寿命和预计净残值率确定折旧率。各类固定资产预计使

用寿命、残值率和年折旧率如下： 

固定资产类别 预计使用寿命 残值率% 年折旧率% 

房屋及建筑物 15-40 年 3 6.47-2.43 

机器设备 8-28年 5 11.88-3.39 

运输设备 8-12年 5 11.88-7.92 

电子及其他设备 5-18年 5 19.00-5.28 

计算公式如下： 

年折旧率=（1－预计净残值率）/预计使用年限×100% 

月折旧率=年折旧率÷12 

月折旧额=固定资产原价×月折旧率 

具体到本次拟处置资产的预计使用寿命、残值率和年折旧率如

下： 

序号 设备名称 预计使用寿命 残值率% 年折旧率% 

1 空调 14 年 

 

 

5 6.79 

2 喷气织机 14 年 5 6.79 

3 储轴库 14 年 5 6.79 

4 真空吸尘系统 14 年 5 6.79 

https://baike.baidu.com/item/%E6%8A%98%E6%97%A7%E7%8E%87
https://baike.baidu.com/item/%E6%AE%8B%E5%80%BC
https://baike.baidu.com/item/%E5%9B%BA%E5%AE%9A%E8%B5%84%E4%BA%A7%E5%8E%9F%E4%BB%B7
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5 浆纱机 14 年 5 6.79 

6 整经机 14 年 

 

 

 

 

 

 

5 6.79 

7 粗纱机 14 年 5 6.79 

8 自动穿经机 14 年 5 6.79 

9 精梳机 14 年 5 6.79 

10 并条机 14 年 5 6.79 

11 清花单程 14 年 5 6.79 

12 验布机 14 年 5 6.79 

13 折布机 14 年 5 6.79 

14 卷布机 14 年 5 6.79 

15 打包机 14 年 5 6.79 

16 结经机 14 年 5 6.79 

17 刷布机 14 年 5 6.79 

18 其它设备 12 年-14年 5 6.79-7.92 

按上述预计使用寿命、残值率和年折旧率计提的折旧额如下： 

单位：万元 

序号 设备名称 原值 月折旧额 年折旧额 累计折旧额 

1 空调 2,136.49 12.08 144.98 338.28 

2 喷气织机 21,640.95 122.37 1,468.49 5,607.77 

3 储轴库 573.65 3.24       38.93  90.83 

4 真空吸尘系统 310.85 1.76       21.09  49.22 

5 浆纱机 3,365.08 19.03 228.34 532.8 

6 整经机 519.72 2.94       35.27  82.29 

7 粗纱机 80.19 0.45        5.44  12.7 

8 自动穿经机 1,123.74 6.35 76.25 177.93 

9 精梳机 32.7 0.18        2.22  5.18 

10 并条机 41.7 0.24        2.83  6.6 

11 清花单程 112.15 0.63        7.61  17.76 

12 验布机 25.46 0.14        1.73  4.03 

13 折布机 22.51 0.13        1.53  3.56 

14 卷布机 15.96 0.09        1.08  2.53 

15 打包机 154.28 0.87       10.47  24.43 

16 结经机 179.77 1.15       13.86  28.46 

17 刷布机 15.66 0.09        1.06  2.48 

18 其它设备 184.11 1.17       14.00  32.67 

合计 30,534.97 172.93 2,075.18 7,019.51 

上述资产历经更新改造，公司按更新改造后的设备价值作为设备

原值，重新预计其可使用寿命计提折旧，导致累计折旧额不高。 

三、资产减值测试情况 
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B2 车间设备在 2015年至 2019 年的生产年度，虽然盈利能力不

高且随行业形势变化有一定波动，但整体生产正常，未出现长期闲置

情况，无明显迹象表明存在减值。 

2020年下半年，为进一步优化公司资产结构和资源配置，公司

调整发展战略，计划与央企携手合作，全面进军冷链物流市场，另外

纺织行业面临的发展形势错综复杂，行业产能严重过剩，贸易摩擦、

地缘政治等各类不稳定不确定因素明显增多，除了主动贴合市场需

求，调整完善公司产品结构及方向别无他途。在此情况下，停止 B2

车间业务变得非常迫切，加上 2020 年出现严重亏损，相关的设备存

在明显的减值迹象。故 2020 年末对该等固定资产采用公允处置价格

减去交易税费的方法进行测试，测试结果如下： 

单位：万元 

固定资产 
账面净值

①  

与资产相关的

政府补助所形

成的递延收益

的余额② 

调整后账

面价值③=

①-② 

预计可变

现金额④ 

交易 

税费

⑤ 

应计提减

值准备⑥

=③-④+

⑤ 

B2 设备 24,206.64  24,553.17   -346.53     713.01   17.09   -1,042.45  

由于以上设备有与之相对应的与资产相关的政府补助所形成的

递延收益的余额，因此公司在做减值测试时，依据《企业会计准则第 

16 号——政府补助》第八条 “与资产相关的政府补助，应当冲减相

关资产的账面价值或确认为递延收益。与资产相关的政府补助确认为

递延收益的，应当在相关资产使用寿命内按照合理、系统的方法分期

计入损益。按照名义金额计量的政府补助，直接计入当期损益。相关

资产在使用寿命结束前被出售、转让、报废或发生毁损的，应当将尚

未分配的相关递延收益余额转入资产处置当期的损益。”之规定，先

将由与资产相关的政府补助所形成的递延收益的余额从相关资产于

同一时点的账面价值中减去，得到相关资产的调整后账面价值，并以

该调整后账面价值作为资产减值测试中的账面价值基础，进行减值测

试。经测试，无须计提减值准备。 
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根据《企业会计准则第 8 号——资产减值》之规定，“资产存

在减值迹象的，应当估计其可收回金额。可收回金额应当根据资产的

公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两

者之间较高者确定。”资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产

预计未来现金流量的现值，只要有一项超过了资产的账面价值，就表

明资产没有发生减值，不需再估计另一项金额。2020 年公司采用公

允价值减处置费用方式测算的固定资产可回收金额已高于调整后账

面价值，固定资产未发生减值，因此未测算固定资产预计未来现金流

量的现值。 

综上所述，公司 2020 年固定资产减值准备测试和 2021 年以处置

资产为目的评估结果，最主要原因是公司业务方向上的战略调整转

变，因此减值率较高。 

关注问题 3：请说明本次交易预计对你公司 2021 年财务状况及

经营成果的影响。 

答复： 

本次拟处置的资产全部为公司所属恒盛纺织分公司的设备，恒盛

纺织分公司系公司为响应石家庄市政府《关于加快五大基地建设的意

见》要求，结合整体搬迁、退市进郊，实施“整体改造、优化升级项

目”而在正定县设立的纺织分公司。为支持公司项目建设和搬迁改造，

市政府给予公司原市区土地净收益返还的优惠政策。本次拟处置的设

备全部和与资产相关的政府补助所形成的递延收益的余额相对应。 

依据《企业会计准则第 16 号——政府补助（2017 年修订）》第

八条之规定：“相关资产在使用寿命结束前被出售、转让、报废或发

生毁损的，应当将尚未分配的相关递延收益余额转入资产处置当期的

损益。”若前述设备均以评估值转让成交，预计将形成的处置损失为

22,688.91 万元，小于评估基准日该等资产对应的与资产相关的政府

补助所形成的递延收益的余额 23,530.19 万元，因此公司预计上述资
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产处置损失不会对公司当期净利润造成影响。 

关注问题 4：你公司应予说明的其他事项。 

答复： 

公司无应予说明的其他事项。 

 

特此回复。 

 

 

 

 

                   石家庄常山北明科技股份有限公司董事会 

                             2021年 12 月 6 日 


	石家庄常山北明科技股份有限公司

